destinative de l'amalgame démonologique opéré, dans la lignée d'Augustin, par les théologiens médiévaux dès lors qu'il est question de signes adressés à des intelligences supérieures en dehors des cadres définis par l'Église. En tant qu'outil méthodologique, il permet d'opérer, au sein de l'ensemble des textes de magie rituelle, une distinction objective qui, sans être inopérante au Moyen Âge, n'était ni pensée, ni formulée en ces termes durant cette période⁷¹.

2.4.3. L'analogie sacramentaire comme principe de justification : apports et limites

L'analogie retenue par les maîtres d'œuvre de l'*ars notoria* pour légitimer la pratique qu'ils ont mise au point et trouver un fondement théorique digne de ce nom n'est pas en effet fondée sur la notion de théurgie, mais sur celle de sacrement, comme l'attestent les très nombreuses occurrences du terme *sacramentum* et de ses dérivés repérables dans nos traités, qu'il s'agisse de la version A⁷², de la version glosée⁷³, ou, dans

ars notoria se garde bien de baser son efficacité sur des sacrifices, quand ceux-ci sont fondamentaux dans la relation que le théurge antique entretient avec le monde des dieux.

⁷¹ L'emploi arbitraire de l'adjectif *theurgica* chez Thaddée de Parme au début du XIV^e siècle montre bien à quel point le concept qu'il exprimait à l'origine était vidé de toute substance dans le monde latin médiéval. Cf. G. Federici Vescovini, « La classification des mathématiques... », *op. cit.*, p. 176-177.

⁷² Pour les principales occurrences, cf. éd. *Ars notoria*, version A, § 17 : « Sacramentale enim misterium est [...] » ; § 35 : « [...] sed ne prorsus in ipsa sacramentale intellectus eius admirans misterium rudis habeatur [...] » ; § 49 : « Sequitur etiam illa subtilis scientia que infra sicut superius dictum est sacramentale misterium omnis et perfecta misterialiter completur. » ; § 59 : « Oratio autem ipsa cuius tam gloriosum et sacramentale misterium est [...] » ; § 63 : « [...] tantum est sacramentum orationis eiusdem. » ; § 73b : « Respondit angelus : “Manus Domini sacramentum est et in eius uoluntate conscriptum magis per Spiritus Sancti uirtutem quam per operis manualis siue scripture inspectibilis et inspirans, fecundans et illustrans cognitionem”. » ; § 86 : « Ceteras autem theologie notas ceteris temporibus ut uolueris pro efficacia habenda tantorum sacramentorum pronuntia. » ; § 100 : « [R]ex eterne, [...] instrue me hodie propter nomen sanctum tuum et per hec sancta sacramenta [...]. » ; § 101 : « [D]eus, [...] inspirator scientiarum et artium largitor immense, [...] qui etiam michi misero peccatori tua concessisti scire sacramenta [...]. » ; § 103 : « Ne dubites nec expauescas, et hoc sacramentum maius omnibus est. » ; § 108 : « [...] et de uerbis sacramentalibus uisionum poteris frequenter operari. » ; § 114a : « “Vide ut orationum istarum sacramenta siquid presumptuose uel ignoranter transgressus fuisti, dicas reuerenter atque subtiliter”. Et de ipsis orationibus angelus magnus ait : “Hoc sacramentum Dei est quod per manum meam tibi mittit”. Ad huius etiam similitudinem sacramenti cum pacifica magna Salomon rex super altare aureum in conspectu Domini offerret, uidit librum inuolutum syndone, et in libro scriptas orationes decem, et super singulas orationes signum sigilli aurei, et audiuit in spiritu : “Hec sunt que signauit Deus et que longe exclusit a cordibus infidelium. » ; § 130 : « [...] ut huius sacramentalis misticque operis in me per sanctorum angelorum tuorum efficaciam [...]. » ; § 134 : « [...] iratus est ei Dominus, et per angelum suum locutus est ei dicens : “Quia despexisti sacramentum meum illudens et contempnens, auferam a te partem regni [...]. » ; § 135 : « [...] per hec preciosa sacramenta angelorum tuorum da michi quam desidero et credo [...]. » ; § 143 : « Deus [...], ut mirabilia de tuis tam gloriosis considerans sacramentis [...]. » ; § 145 : « [...] ut artis huius per hec sacramentorum porismata subitaneam perfectionem consequar et effectum. »